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АНОТАЦІЯ

Винокур А. М. Особливості традиційного вбрання мешканців Волині та

відображення їх у сучасному українському моделюванні одягу. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за

спеціальністю 26.00.01 – Теорія і історія культури (мистецтвознавство). –

Національна музична академія України імені П. І. Чайковського, Київ, 2024.

Дисертацію присвячено з’ясуванню особливостей використання в сучасному

українському мистецтві виготовлення одягу мотивів традиційного вбрання жителів

Волині.

У дисертації проаналізований та розкритий стан наукової розробки

проблеми. Наданий аналіз джерельної бази, з’ясовано зміст ключових термінів і

понять, котрі були задіяні в процесі дослідження. Констатовано, що в ряді наукових

праць історичний костюм досить часто трактується з огляду його переродження в

сучасний модний одяг.

Зауважено, що мистецтвознавчий та технологічний підходи є розрізненими і

майже не пов’язаними між собою, що, власне, викликає двояке бачення тієї ж

проблеми. Зроблено висновок, що комплексного розгляду розвитку концепцій

формотворення етнічного волинського костюма в сучасному мистецтві одягу

ХХІ ст. в контексті мистецьких процесів і методів та прийомів формотворення

одягу фактично не відбулося. Це обумовило безперечну актуальність проведення

цього дослідження. Наголошено про наявність змін у типах етнічних форм

костюма, однак науковці не деталізують їх специфіки, обмежуючись

характеристикою використаних матеріалів, технік оздоблення й технологій

виготовлення етнічного костюма волинян. Виявлено, що сучасний одяг

відноситься до специфічного візуального мистецтва як прояву регенерації символів

традиційної української культури на етапі відродження національної ідентичності

та в контексті виявлення і аналізу особливостей трансформації традиційного

волинського вбрання та його елементів.
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Сформовано основні теоретико-методологічні засади дослідження.

Встановлено основні культурно-історичні умови формування костюма волинян.

Проаналізовано особливості його історичної еволюції. Проведено детальні

вивчення особливостей Волинського регіону. Виявлено архаїчні та набуті у ході

історичного розвитку елементи, які допомогли повніше висвітлити складні

історичні процеси та міжетнічні контакти і їх взаємовпливи. Етнічний одяг

виступає соціальним явищем і предметом мистецтва, уособлює уявлення різних

історичних епох стосовно людини, її внутрішньої суті і фізичної будови.

Досліджувана тема розкриває формування окремих етнокультурних комплексів

одягу Волинського регіону. Охарактеризовано, що етнічний костюм утворюється

набором характерних складових, які можна визначити як вид одягу: плечовий одяг,

натільний одяг, поясний одяг, верхній одяг, головні убори, а також інші елементи

вбрання. Вид одягу має свої певні різновиди та їх варіанти, котрі визначаються за

окремими диференціальними ознаками. Основи цієї градації стосуються не лише

предметних показників одягу, але і його номінативних позначень (термінів).

Констатовано, що жіночі сорочки обстеженого регіону є довгими, не

оздобленими по лінії низу. У деяких районах оздоблену лінію низу було видно з-

під поясного одягу. Чоловічі сорочки є довгими, підібраними поясами поверх

штанів. Волинською регіональною рисою є переважання відкладного типу крою

коміра як основного. Локальні типи сорочок зі стоячим коміром побутують на

початку ХХ ст. у південній і східній частинах регіону.

Виявлено, що регіональний комплекс одягу складається із вовняної спідниці-

літника, котра на початку ХХ ст. характерна для території Волинського регіону. З

кінця ХІХ – початку ХХ ст. на західній Волині зберігся різновид спідниці із

основною назвою – бурка, яка несе інформацію про матеріали, процес її

виготовлення, та назвами, що також постали на питомому ґрунті: рандак, димка,

що утворюють мікроареали; валкуха, покотушок (поодинокі варіанти цього

різновиду за ознаками «техніка ткання», «матеріал»).

Виявлено, що полотняні спідниці відносяться до двох основних типів, які

різняться за колірною гамою та орнаментальним вирішенням: білосніжна спідниця
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(із полотнища вибіленого, оздоблена смугами, перетканими внизу); спідниця

«серпанкова» із лляного полотна рідкотканого, оздобленого по верху; спідниця,

переткана поздовжніми чи поздовжньо-поперечними кольоровими смугами («у

паски», «у клітку»), за назвою лєнка, бурка, рідко – синьота, синька спідниця.

Встановлено основні типи та орнаментику верхнього одягу, головних уборів,

взуття, доповнень одягу як показників регіональної етнічної приналежності.

Відмічено, що орнаментація одягу і топографічний комплекс сорочок, які

зберігають риси волинської регіональної специфіки, проявляється також у колірній

гамі вишивок, де поширена поліхромія та біхромна комбінація червоного і чорного

кольорів, які в більшості випадків сприймаються кольорами волинської вишивки –

національного одягу. Зауважено, що вишивка на сучасному одязі не втрачає

важливу та давню функцію, яка залишається однією із ознак етнічної

приналежності. Статусу етнічної самоідентифікації набуває вміння вишивати.

Відмічено, що в окремих випадках вишивка залишається для українців пам’яттю

про своє етнічне коріння.

Встановлено, що верхній одяг Волині середини ХІХ – початку ХХ ст.

визначається різноманітністю за кроєм, колоритом та назвами. Відмічено, що із

зимового одягу поширювався одяг із овчини, а також одяг із овечого домотканого

сукна. Верхній одяг із овечої шкіри був поширеним по всій території за назвою

кожух, який утворює різновиди за кроєм, кольором, функціональним

призначенням.

Виявлено, що в кінці ХІХ – початку ХХ ст. волинські жіночі й чоловічі

головні убори відрізнялися своїм збереженням давніх форм і назв, захисних та

обрядних функцій, розмаїттям різновидів, які відбивалися в назвах. У працях

дореволюційних та сучасних дослідників народного одягу надано описи багатьох

етнічних головних уборів, а також маловідомих видів і способів їх носіння, також

у роботах подано територіальне поширення головних уборів та їх поодиноких назв.

Відмічено, що на території Волині виділяються три типи взуття, в межах яких

розділяються підтипи й різновиди в залежності від способів і матеріалів їх
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виготовлення. Проаналізовано, що побутували вовняні та шкіряні пояси. Шийні

прикраси,у вигляді намиста поділялися на два типи.

Досліджено основні тенденції розвитку культури костюма в сучасному

мистецтві моделювання одягу в Україні. Вивчення наукових праць, пов’язаних із

нашим предметом дослідження, показало, що розвиток і утворення нових сучасних

форм одягу потребує нових формотворчих підходів. Зауважено, що з’являються

нові технології у напрямку художнього моделювання, функціонування будинків

моди, специфіки роботи митців, а також роботи із клієнтами. Це сприяє

виникненню нових напрямів та методів формоутворення сучасного одягу, а також

розвитку вже існуючих засобів і застосування новітніх прийомів для розробки

об’ємно-просторової форми одягу.

Відмічено, що одним із найбільш затребуваних методів формоутворення є

конструювання одягу, тобто держання плоскої об’ємно-просторової розгортки

деталей одягу шляхом математичних розрахунків і прийомів графічної побудови.

Положення цього методу і його різновидів було закладено в першій половині ХХ

століття.

Вказано, що саме на початок ХХ ст. припадав інтенсивний розвиток

промисловості, у тому числі й масове виробництво одягу, і для задоволення потреб

великої кількості населення необхідною умовою було володіння узагальненою

антропометричною інформацією.

Зауважено, що мистецтво одягу на початку ХХІ ст. можна охарактеризувати

у напрямку художньо-проєктної галузі, яка синтезує в собі традиції та інновації, які

наявні в художньо-композиційному і конструктивно-технологічному процесах.

Активізація культурної етнічної свідомості призвела до зростання потреби

урізноманітнення в композиційно-конструктивному заповненні форм одягу, що

пропонується споживачеві.

Проаналізовано ознаки становлення української індустрії моди. Зазначено,

що національна індустрія моди в Україні є поняттям новим і недостатньо

дослідженим. Індустрію моди відображають національні школи моди і авторитетні

художники-проєктувальники.
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Виявлено, що традиції української народної культури на Волині є

надзвичайно міцними, існують вони, не перериваючись, із покоління в покоління і

входять у свідомість сучасних волинян. Констатовано, що регіональні відмінності

волинського традиційного жіночого та чоловічого вбрання обумовлюються також

природним районуванням.

Досліджено відлуння етнічних мистецьких традицій Волині у колекціях

одягу українських модельєрів. Встановлено, що мистецтво волинського одягу

посіло вагоме місце у сучасній індустрії моди. Митці Р. Богуцька, О. Караванська,


[…]


одягу по лінії талії з метою фіксування одягу.
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Пояс літника (комір, пояс, поясок, поясниця, обшивка) – неширокий пояс, що

пришивався до жіночого літника.

Пуд макітри – чоловіча зачіска, коли волосся підрізали рівно довкола голови.

Рандак (рибак) – вовняна спідниця, що мала лляну основу, переткана

поздовжніми або поперечними різнокольоровими смугами.

Рубок (рантух) – жіночий головний убір чотирикутної форми з тонкої

тканини, що міг бути оздоблений мереживом. Найпоширеніший жіночий головний

убір прямокутної видовженої форми.

Саян – жіноча спідниця, яку ткали з льону, конопель, красили у граткі.

Свита – верхній одяг з овечого сукна, що виокремлюється за кроєм в окремі

різновиди: прямого крою, із клинами (клинами, клінами, клиничками), зі складками

(склатками, фандами, хвандами), зі зборками (зборками, у забори, у збори);

прямого покрою.

Сердак (сардак, сірдак, сирдак, сукманка, сукман) – свити, верхній одяг із

фабричної тканини, довгий, вишитий, із клинами, що різняться кроєм та

призначенням для осіб певної статі.

Синявка (попиричняк) – протиставляється спідниці бурці тільки кольором

або характером розміщення перетканих смуг, тобто є варіантами одного різновиду.

Складки (фанди, фолди, сборки, хванди, забори) – хвилеподібні вигини

тканини, котрі складуються (призбируються) у певній послідовності.

Сорочка – один із найдавніших видів українського чоловічого та жіночого

одягу.

Спідниця – поясний жіночий одяг, довжиною нижче лінії колін у залежності

від особливостей призначення.

Станок (стан, кабанець) – верхня частина сорочки, котра зшивається по лінії

низу із пітточкою.

Стоячий комір – вставка, котра пришивалась до горловини чоловічої

сорочки.

Танчівка – фарбовані спідниці та спідниці, ткані з фабричних ниток у

різнокольорові поздовжні смуги, зшиті у складки, закріплені нижче пояса.
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Терновка – хустина, яку молода заміжня жінка пов’язувала кінцями назад.

Тканий орнамент – складався з суцільних (натикали, перетикали) або

орнаментальних смуг геометричного чи геометризованого орнаменту, виконаних

простою технікою перебір.

Уставка (вставка, вуставка, оплічки) – вишита вставлена смужка на плечах

жіночої сорочки.

Фартух (хвастух, пілка) – предмет одягу різного крою, з різного матеріалу,

який одягають під час роботи, щоб запобігти забрудненню одягу спереду, зокрема,

жіночий одяг у вигляді шматка тканини певного розміру та фасону, який одягають

спереду на спідницю.

Хустка – шматок тканини або в’язаний трикотажний виріб, переважно квадратний,

який пов'язують на голову, шию, накидають на плечі. Хустка була символом

набуття дівчиною статусу заміжньої жінки. За класифікацією Я. Прилипка, хустка

належить до виду жіночого одягу групи платових підгрупи квадратних. Виявляють

типи хусток за способом зав’язування і значну кількість їх назв (у рожкі, у чуби;

кім балкою; у молодицю; повалянську; на чумак; на штурмак; на марушку; по

простому).

Хутро (шуба, повшубок) – жіночий зимовий сукняний одяг із відкладним

широким коміром, дрібними зборами ззаду.

Чемерка (чемерка) – чоловіча свита, що відрізняється кроєм, зборами,

складками, свита від підлоги.

Черевикі (черевичкі, чирівикі, черевикі) – черевикоподібне взуття,

представлене власне шкіряними жіночими черевиками.

Чіпець (каптур) – головний убір заміжньої жінки.

Чуні (дерев’янкі, кльомпи, кляпі, кайдани, трепи, гандали, мазури, колодки,

патинки) – дерев’яно-шкіряне взуття з дерев’яним низом і шкіряним верхом.

Чоботи – взуття, шите зі шкіри.

Шапка – чоловічий головний убір. Розрізнялися за сезонністю носіння

(зимові та літні), матеріалом та формою. За матеріалом розрізнялись шапки із

сукна, хутра, полотна, фабричної тканини, рідше із соломи. Зимові шапки –
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хутряні: баранка, кашмірка, ярмовка, кучма, шоломок, папаха, сукняні: шапка,

кучма, зимова шапка, папаха, рогатівка, магірка, рогатка, рогатая шапка, ковпак,

чумерка, шолом, башлик.

Шитик (шиток, папруга, ремінь) – ремінний чоловічий пояс.

Шолом – є назвою шапок іншого крою – «рогатих» шапок: суконних,

пошитих із чотирьох пілок, оздоблених шнурком, наверху – кутасиком

«чупчиком».

Штани (ногавиці, нагавици) – чоловічий поясний одяг, котрий варіювався за

кроєм, видом тканини та декоративними елементами, в залежності від

особливостей його призначення.
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 Рис. В.3.6–7. Фотоматеріали експозиції етнічного жіночого одягу волинянок 1930-х рр., Сарненський р-н, Рівненська обл. Волинський краєзнавчий музей. Фото з приватної колекції Бедричук Таїсії Геннадіївни
Рис. В.3.8–9. Фотоматеріали експозиції етнічного жіночого одягу волинянок поч. ХХ ст. Володимирецький р-н, Рівненська обл. Волинський краєзнавчий музей. Фото з приватної колекції Бедричук Таїсії Геннадіївни
Рис. В.3.10. Фотоматеріали експозиції етнічного одягу волинян, с. Дубровиця, Рівненська обл. Волинський краєзнавчий музей. Фото з приватної колекції Бедричук Таїсії Геннадіївни
Рис. В.3.11. Фотоматеріали експозиції етнічного одягу волинян, с. Дубровиця, Рівненська обл. Волинський краєзнавчий музей. Фото з приватної колекції Бедричук Таїсії Геннадіївни
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