ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційне дослідження

Винокур Альона Миколаївна «Особливості традиційного вбрання мешканців Волині та відображення їх у сучасному українському моделюванні одягу», подане на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства і за спеціальністю

26.00.01 — Теорія та історія культури (мистецтвознавство)

Дисертація на тему «Особливості традиційного вбрання мешканців Волині та відображення їх у сучасному українському моделюванні одягу» є актуальною і важливою для розуміння збереження та переосмислення національної ідентичності через одяг. Авторка звертається до багатой історії Волині, досліджуючи регіональні особливості традиційного вбрання, що, безсумнівно, робить вагомий внесок у вивчення національної культури та етнографії України.

Дана дисертація узагальнює та систематизує матеріали з досліджуваної теми, впорядковує всі наявні відомості та знання про особливості традиційного одягу жителів Волині та їх відображення в сучасному українському моделюванні. Вона також акцентує увагу на розумінні цих особливостей і їх практичному застосуванні, що підтверджується сучасними дослідженнями.

Раціональний добір і застосування методів дослідження сприяли логічній побудові тексту, послідовному та повному розкриттю змісту роботи, вирішенню поставлених перед автором завдань, переконливому обґрунтуванню отриманих результатів і, в підсумку, досягненню мети дослідження.

Для історіографічного розділу обрано досить нетиповий формат. Проте авторка якісно проводить аналіз важливих праць як вітчизняних, так і зарубіжних дослідників, які присвячені ключовим етапам зазначеного

процесу, не уникаючи оцінки самих досліджень і їхніх авторів. На нашу думку, вибірковість залученого матеріалу є цілком обґрунтованою як у основних розділах, так і в ретроспективних оглядах одягу.

Водночас у роботі приваблює достатньо глибока й широка джерельна база, ретельне опрацювання фахової літератури. Важливим аспектом дослідження є те, що автор зверталася до архівних матеріалів. Очевидно, що це дозволило глибше зануритися в історичний контекст та зрозуміти еволюцію дизайнерських підходів і концепцій. Використання архівних документів надало дослідженню автентичності, дозволяючи побачити, як з часом змінювалися стилістичні тенденції, техніки та індивідуальні підходи дизайнерів.

Проте у списку використаних джерел представлено невелику кількість іноземних праць, хоча зрозуміло, що література з цієї тематики обмежена специфікою дослідження. Це може бути виправдано регіональною специфікою теми.

Наукова новизна дисертації полягає у комплексному підході до дослідження традиційного одягу Волині та його інтерпретації у сучасному українському моделюванні. Авторка вдало поєднала історико-етнографічний аналіз з аналізом сучасних трендів у фешн-індустрії, що сприяє кращому розумінню процесу синтезу традиційного та сучасного вбрання.

Другий розділ дослідження, на нашу думку, виявився найбільш вдалим, завдяки детальному та всебічному підходу до аналізу матеріалу. У цьому розділі авторка максимально розкрила тему, надавши ґрунтовний огляд історичних, культурних та художніх аспектів. Структура та аргументація другого розділу також зробили його найбільш переконливим, забезпечуючи чітке розуміння досліджуваних процесів та їхньої еволюції.

Дисертація прикметна своїм багатограним етнографічним

спрямуванням. Безумовна цінність роботи полягає у переконливо аргументованому визначенні ключових понять для цієї роботи.

У роботі автор детально демонструє, як волинське вбрання набуває регіональної самобутності через характерні особливості. Зокрема, дослідження висвітлює специфічні риси в назвах елементів одягу, способах його носіння, а також унікальних орнаментальних і декоративних оздобленнях, що надають волинському строю виразної індивідуальності. Значну увагу приділено колірним рішенням, які слугують важливою складовою локального стилю, підкреслюючи регіональні відмінності та культурну самобутність Волині.

Позитивною рисою роботи є детальний аналіз символіки, крою, матеріалів і технік виготовлення традиційного вбрання мешканців Волині. Авторка підкреслює відмінності у костюмах для різних вікових груп, соціальних статусів, а також їх зв'язок із календарно-обрядовою системою регіону. Це дає змогу краще зрозуміти культурний контекст регіону і спосіб, у який одяг виконував не лише практичну, але й соціальну та духовну функції.

Поряд із дослідженням походження та змін усіх елементів волинського костюма, авторка дисертації постійно зосереджує увагу на ідеологічному значенні та сенсі усіх нововведень протягом досліджуваного періоду. Вона охоплює різні елементи костюма – натільний, поясний і верхній одяг, а також аксесуари, що дає повне уявлення про традиції волинського костюма. Також вивчення святкового та траурного вбрання додає глибину аналізу. Відтак, виявлення дисертанткою художньо-образних особливостей волинського строю демонструє цікаві теоретичні результати.

Авторка звертається до аналізу візуальної спадщини (старовинні фото, фонди музеїв), що часто є єдиним візуальним джерелом для вивчення пам'яток одягу даного регіону. Цінним є і те, що в роботі було описано зокрема і польові дослідження.

Окремо варто відзначити третю частину дослідження, присвячену сучасним тенденціям у моделюванні одягу, в яких досліджується вплив традиційних волинських мотивів на роботу сучасних українських дизайнерів. У цьому розділі детально розглянуто етапи становлення та розвитку національної індустрії моди, що дозволяє простежити культурні та стилістичні впливи на сучасний дизайн. Окремо подано результати аналізу того, як традиційні елементи волинського одягу інтегруються у сучасні колекції дизайнерів, відображаючи культурні мотиви через сучасні модні інтерпретації.

Відтак, розгляд процесу адаптації традиційних елементів у сучасні колекції українських модельєрів є вагомим прикладом креативного переосмислення спадщини для формування національного бренду в світовій модній індустрії.

Отже, доречним у роботі авторки є зіставлення отриманих результатів дослідження з практичною діяльністю дизайнерів ХХІ століття, зокрема українських. Це сприяло виявленню основних тенденцій художньо-образних рішень костюма у вітчизняному дизайні.

Однак, було б доцільно більше уваги приділити аналізу впливу глобальних модних трендів на процес інтеграції національних мотивів у сучасний дизайн. Також цікаво було б розглянути, нехай навіть оглядово, інші регіони України в порівнянні з Волинню, щоб показати загальноукраїнську картину розвитку моделювання з використанням національних мотивів.

Доречно приділити більше уваги таким методам дослідження, як опитування та інтерв'ю, що дозволило б отримати безпосередні відгуки від носіїв традиційної культури та сучасних дизайнерів. Це сприяло б глибшому розумінню еволюції традиційного одягу в контексті сучасних тенденцій. Окремо можна було б зосередитися на детальному розгляді поняття «сучасна вишиванка», оскільки вона є ключовим елементом української

моди та відображає поєднання традицій і інновацій у сучасному моделюванні ну або їх відсутність.

Попри дискусійні моменти, авторка з належною вичерпністю визначила весь комплекс факторів, які вплинули на особливості традиційного вбрання мешканців Волині та їх відображення у сучасному українському моделюванні одягу.

Загалом, дисертація є ваговою науковою працею, яка вдало поєднує традиційні та сучасні підходи в аналізі моделювання одягу. Авторка продемонструвала глибокі знання теми, що дозволяє зробити висновок про високий рівень її наукової роботи та актуальність дослідження для подальшого розвитку національної культури і дизайну в Україні.

Вважаю дану працю цінним і своєчасним внеском у дослідження та збереження культурної спадщини України, зокрема вивчення традиційного одягу Волині. Робота сприяє глибшому розумінню регіональних особливостей народного костюма та його значення в національній ідентичності.

Крім того, вона робить вагомий внесок у розвиток сучасного українського дизайну одягу, забезпечуючи практичну інтеграцію елементів традиційного вбрання в сучасні дизайнерські рішення, що підкреслює актуальність теми в контексті сучасної моди та дизайну. Дослідження показало, що в українському дизайні одягу переважають комунікативно-ідентифікаційні особливості, які виокремлюють його в контексті світової дизайн-діяльності.

Зазначені зауваження та побажання не є критичними для загальної позитивної оцінки дисертації, зміст якої представлений у фахових наукових статтях, інших наукових публікаціях та апробований на міжнародних і всеукраїнських конференціях і семінарах тощо. Результати роботи за темою дисертації висвітлені у 17 публікаціях фахових видань.

Отже, незважаючи на висловлені зауваження вважаю, що Винокур Альона Миколаївна з темою «Особливості традиційного вбрання мешканців Волині та відображення їх у сучасному українському моделюванні одягу», представлена на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 26.00.01 — Теорія та історія культури (мистецтвознавство) відповідає всім вимогам, що висуваються до кандидатських дисертацій та паспорту обраної спеціальності, а її авторка заслуговує присудження наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 26.00.01 — Теорія та історія культури (мистецтвознавство)

Офіційний опонент:

кандидат філософських наук, доцент

завідувач кафедри дизайну

факультету технологій та дизайну

Українського державного університету імені Михайла Драгоманова